Estado do Rio Grande do Norte
Câmara Municipal de Florânia
Palácio Ver. Heráclito Clementino de Medeiros – Rua Cel. Toscano, 61– CEP: 59335-000
CNPJ: 10727428-0001/94; email:camaraflorania@gmail.com

PROJETO DE LEI Nº 006/2021 – CMF, DE 24 DE AGOSTO DE 2021.

DENOMINA  “FRANCISCA  ANA  DE
ARAÚJO  XAVIER  (LILOSA)”,  UNIDADE

MULTIDISCIPLINAR  DE  REABILITAÇÃO

PÓS-COVID  19,  E  DÁ  OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito de Florânia, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições

legais e, ainda, atendendo preliminarmente proposição de iniciativa do Vereador JEAN

MARCEL AZEVEDO DE OLIVEIRA, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e EU

SANCIONO a seguinte Lei:

Art.  1º  Fica denominada  “FRANCISCA ANA DE ARAÚJO XAVIER (LILOSA)”,

Unidade Multidisciplinar de Reabilitação Pós-Covid 19, situada no Centro de Fisioterapia

Liduina Galvão Nobre, na Rua Tomaz Silva, nº 6, bairro Paz e Amor, neste município.

Art. 2º O Município fica responsável pela identificação da referida Unidade, com a

fixação da placa no espaço destinado.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta

das verbas próprias do orçamento, suplementadas se necessário.

Art.  4º  Esta  Lei  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as

disposições em contrário.

Plenário da Câmara Municipal de Florânia/RN, 24 de agosto de 2021.

_____________________________________
Vereador Jean Marcel Azevedo de Oliveira

AUTOR DO PROJETO

Estado do Rio Grande do Norte
Câmara Municipal de Florânia
Palácio Ver. Heráclito Clementino de Medeiros – Rua Cel. Toscano, 61– CEP: 59335-000
CNPJ: 10727428-0001/94; email:camaraflorania@gmail.com

JUSTIFICATIVA AO PL 006/2021

Francisca  Ana  de  Araújo  Xavier,  mais  conhecida  como  “dona  Lilosa”,  exerceu

mandato  de  vereadora  nesta  egrégia  Casa  durante  a  gestão  1997/2000,  onde  teve

importante atuação na área da saúde, buscando sempre ajudar a população mais carente

de nossa cidade e desenvolver o município através de seus projetos e ações.

Dona Lilosa faleceu no último mês de março, em decorrência da covid-19, mas seu

legado permanece em nossas memórias, sendo mais do que justo homenageá-la através

da denominação da unidade multidisciplinar com o nome dessa ilustre cidadã que com

seu trabalho, seu exemplo e sua dedicação, contribuiu para o bem-estar da coletividade.

Plenário da Câmara Municipal de Florânia/RN, 24 de agosto de 2021.

_____________________________________
Vereador Jean Marcel Azevedo de Oliveira

AUTOR DO PROJETO